
CÓDIGO  104220255938 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BURITI  DO  TOCANTINS PÁGINA  1 /3

ANO  IX BURITI,  TERÇA,  15  DE  JULHO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1042

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS-TO

 Rua novo horizonte, n˚ 2 - Centro

Buriti do Tocantins-TO - CEP: 77995000

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 104220255938

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023.2/2025 1

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 1

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO 023/2025 1

DECRETO Nº 083/2025 1

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

027/2025
2

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

028/2025
2

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

029/2025
2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2025, assinado em 14/07/2025 2

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 091/2025

Fundo Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2025, assinado em 10/06/2025 3

PREFEITURA  MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 023.2/2025; OBJETO:  Registro de
Preço para eventual e futura contratação de empresa visando a locação de
estrutura de palco, iluminação, sonorização, tendas, banheiros químicos e
estruturas complementares, incluso acompanhamento técnico, montagem
e desmontagem, para realização da temporada de praia 2025 de Buriti do
Tocantins - TO; EMPRESA:  TOCANTINS PRODUCOES & EVENTOS LTDA,
CNPJ nº  35.548.455/0001-20; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data
de sua assinatura; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
023/2025;  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  094/2025;  DATA  DA
ASSINATURA: 14 de Julho de 2025; VALOR: R$ 458.400,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais);

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025; OBJETO: Registro de Preço para
eventual e futura contratação de empresa visando a locação de estrutura
de palco, iluminação, sonorização, tendas, banheiros químicos e estruturas
complementares,  incluso  acompanhamento  técnico,  montagem  e
desmontagem, para realização da temporada de praia 2025 de Buriti do
Tocantins -  TO,  LUCILENE GOMES DE BRITO ALMEIDA,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, após analisado
resultado, ADJUDICA o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 as
licitantes  vencedoras,  as  empresas.  EMPRESAS:  TOCANTINS
PRODUCOES & EVENTOS LTDA | 35.548.455/0001-20, Valor Total:
R$  458.400,00  (quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  mil  e
quatrocentos  reais),  por  apresentarem  o  Menor  Preço  Por  Item
conforme classificação constante da Ata de Abertura e Julgamento”. Data
da Adjudicação: 14 de Julho de 2025.

Buriti do Tocantins, 14 de Julho de 2025

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Termo Homologação Processo de PREGÃO ELETRÔNICO 023/2025;  A
Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, LUCILENE GOMES DE
BRITO ALMEIDA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,  RESOLVE:  Homologar a presente licitação nestes
termos  do  processo  nº.  094/2025  e  Pregão  Eletrônico  nº  023/2025,
modalidade: Pregão Eletrônico. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de Julho
de 2025. Objeto da licitação: Registro de Preço para eventual e futura
contratação  de  empresa  visando  a  locação  de  estrutura  de  palco,
iluminação,  sonorização,  tendas,  banheiros  químicos  e  estruturas
complementares,  incluso  acompanhamento  técnico,  montagem  e
desmontagem, para realização da temporada de praia 2025 de Buriti do
Tocantins - TO. VENCEDORES: TOCANTINS PRODUCOES & EVENTOS
LTDA  |  35.548.455/0001-20,  Valor  Total:  R$  458.400,00
(quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  mil  e  quatrocentos  reais).

Buriti do Tocantins, 14 de Julho de 2025

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

DECRETO Nº 083/2025
 

“Decreta a inexigibilidade de
processo licitatório para

contratação de Show Artístico
para apresentação no período

veraneio”.

 

A Prefeita Municipal de Buriti do Tocantins - Estado do Tocantins,

67
79

52
22

78
51

41
27

89
9

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BURITI DO TOCANTINS:25061722000187 em 15/07/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1042 TERÇA,  15  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  2/3

CÓDIGO  104220255938 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BURITI  DO  TOCANTINS PÁGINA  2 /3

no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO  o  contido  no  processo  administrativo  133/2025,
originando o processo de inexigibilidade nº 029/2025;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, inciso II, da Lei n° 14.133 de 1º
de Abril de 2021.

DECRETA: 

Art. 1º - Fica DECRETADA a Inexigibilidade de Licitação para contratação
de show artístico com o cantor Magno Costa para uma apresentação na
Praia do Tição, situada no município de Buriti do Tocantins, programada
para o dia 13 de julho; para atender as demandas da Prefeitura Municipal
de  Buriti  do  Tocantins/TO,  que  será  realizada  pela  atração  Artística
“Magno Costa”.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  retroativa  de  sua
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se;

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS – TO,

Buriti do Tocantins – TO, 11 de julho de 2025

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

AVISO  DE  CONTRATAÇÃO  DIRETA.  DISPENSA  SEM  DISPUTA  Nº
027/2025. A Prefeitura Municipal Buriti do Tocantins – TO,  torna
público para o conhecimento dos interessados, em conformidade com o
disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a abertura de
Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Item objetivando a Contratação
de  empresa  de  prestação  de  serviços  técnicos  especializados  de
Consultoria e Assessoria Administrativa e/ou gerenciamento de convênio
de recursos  recebidos  do  governo federal,  estadual  junto  a  Prefeitura
Municipal de Buriti do Tocantins - TO, com a elaboração das propostas,
consultas prévias e planos de trabalho de acordo com as determinações
normativas  e  legais  de  cada  instituição,  conforme  quantidades,
especificações  e  condições  estabelecidas  para  atender  as  demandas  da
Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins - TO. PRORROGADO Prazo de
recebimento  das  propostas  do  dia  16/07/2025  ao  dia  18/07/2025,
oportunidade  em  que  a  Administração  escolherá  a  mais  vantajosa.
Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail cpl.buriti.to@gmail.com. O
Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos  encontram-se  disponíveis
a t r a v é s  d o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a  p e l o  e n d e r e ç o
www.bur i t idotocant ins . to .gov .br .

Buriti do Tocantins – TO. 15 de julho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

AVISO  DE  CONTRATAÇÃO  DIRETA.  DISPENSA  SEM  DISPUTA  Nº
028/2025. A Prefeitura Municipal Buriti do Tocantins – TO,  torna
público para o conhecimento dos interessados, em conformidade com o
disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a abertura de
Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Item objetivando o Registro de
preços para eventual e futura Contratação de empresa de prestação de
serviços  técnicos  especializados  de  Consultoria  e  Assessoria
Administrativa e/ou gerenciamento de convênio de recursos recebidos do
governo federal, estadual junto ao Fundo Municipal de Educação de Buriti
do Tocantins - TO, com a elaboração das propostas, consultas prévias e
planos de trabalho de acordo com as determinações normativas e legais
de cada instituição, com a elaboração das propostas, consultas prévias e
planos de trabalho de acordo com as determinações normativas e legais
de cada instituição. PRORROGADO prazo de recebimento das propostas
do  dia  16/07/2025  ao  dia  18/07/2025,  oportunidade  em  que  a
Administração  escolherá  a  mais  vantajosa.  Propostas  deverão  ser
encaminhadas ao e-mail cpl.buriti.to@gmail.com. O Aviso de Contratação
Direta  e  seus  anexos  encontram-se  disponíveis  através  do  Portal  da
Transparência pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br.

Buriti do Tocantins – TO. 15 de Julho de 2025

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

AVISO DE SEGUNDA CHAMADA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA SEM DISPUTA Nº
029/2025. A Prefeitura Municipal Buriti do Tocantins – TO,
torna  público  para  o  conhecimento  dos  interessados,  em
conformidade com o disposto no art.  75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor
Preço Item objetivando o Registro de preços para eventual e futura,
Contratação  de  empresa  de  prestação  de  serviços  técnicos
especializados  de  Consultoria  e  Assessoria  Administrativa  e/ou
gerenciamento  de  convênio  de  recursos  recebidos  do  governo
federal, estadual junto ao Fundo Municipal de Saúde de Buriti do
Tocantins - TO, com a elaboração das propostas, consultas prévias e
planos de trabalho de acordo com as determinações normativas e
legais de cada instituição. PRORROGADO Prazo de recebimento das
propostas do dia 16/07/2025 ao dia 18/07/2025, oportunidade em
que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão
ser  encaminhadas  ao  e-mail  cpl.buriti.to@gmail.com.  O  Aviso  de
Contratação Direta e seus anexos encontram-se disponíveis através
d o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a  p e l o  e n d e r e ç o
www.bur i t idotocant ins . to .gov .br .
 

Buriti do Tocantins – TO. 15 de Julho de 2025
 

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2025,
assinado em 14/07/2025

 
Objeto:  Contratação  de  empresa  para
regulamentação do código tributário municipal
e treinamento da equipe do setor de tributos
d e  B u r i t i  d o  T o c a n t i n s .  Processo
Administrativo nº 129/2025.  Modalidade:
Inexigibilidade nº  028/2025.  CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº
25.061.722/0001-87,  CONTRATADO:
TRIBUTARI  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA
E M P R E S A R I A L  L T D A ,  C N P J  n º
44.279.832/0001-64.  Valor  Global:
R$76.000,00  (setenta  e  seis  mil  reais).
Vigência  Inicial:  14  de  Julho  de  2025.
Vigência Final: 14 de Julho de 2026.

67
79

52
22

78
51

41
27

89
9

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BURITI DO TOCANTINS:25061722000187 em 15/07/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1042 TERÇA,  15  DE  JULHO  DE  2025 PÁGINA  3/3

CÓDIGO  104220255938 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BURITI  DO  TOCANTINS PÁGINA  3 /3

 
Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO,  por meio da
Secretaria Municipal de Administração, torna público para conhecimento
dos interessados a anulação do Pregão Eletrônico nº 020/2025, cujo
objeto  é  o  Registro  de  Preço  para  eventual  e  futura  contratação  de
empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva
e  aquisição  de  peças  de  ar-condicionado,  destinados  a  atender  às
necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais.

A presente anulação decorre de recomendação técnica do Controle
Interno,  consubstanciada  no  parecer  técnico,  o  qual  apontou
inconsistências no Termo de Referência, notadamente a ausência de
informações técnicas imprescindíveis à correta definição do objeto licitado.

A ausência desses elementos compromete a legalidade, a transparência e
a viabilidade do certame, afrontando o disposto no art. 6º, XXV, e art. 18,
II, da Lei nº 14.133/2021.

Dessa forma, com fundamento no art. 71 da referida Lei, que autoriza a
Administração a anular seus próprios atos quando eivados de vício de
legalidade, decide-se pela anulação integral do certame, com vistas à
correção dos apontamentos e posterior republicação do edital, se mantido
o interesse público.

Buriti do Tocantins – TO, 15 de julho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida

Prefeita Municipal

FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2025, assinado em 10/06/2025

Objeto: Locação de um imóvel, localizada Na Rua Tancredo Neves s/n,
centro – Buriti do Tocantins – TO, para abrigar as instalações da Creche Tia
Ara.  Processo  Administrativo  nº  109/2025.  Modalidade:
Inexigibilidade  nº  022/2025.  CONTRATANTE:  Fundo  Municipal  de
Educação e Cultura, CNPJ nº 06.080.583/0001-94, CONTRATADO: IGREJA
EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS, CNPJ nº 25.064.593/0001-80. Valor
Global:  R$ 27.600,00 (vinte  e  sete  mil  e  seiscentos  reais).  Vigência
Inicial: 10 de Junho de 2025. Vigência Final: 10 de Junho de 2026.

Magna Jovina Costa Barata

Secretaria Municipal de Educação

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BURITI DO
TOCANTINS – TO

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de

sua página oficial.

 

67
79

52
22

78
51

41
27

89
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BURITI DO TOCANTINS:25061722000187 em 15/07/2025 17:58

http://www.tcpdf.org

		2025-07-15T17:58:34-0300




